
 
 

 

 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 

...............…………….. 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  91 

din 27 octombrie 2016 

  
privind aprobarea unor premii şi diplome de fidelitate cuplurilor care au împlinit 50 sau 60 

de ani de căsătorie 

 

Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă ordinară 

 

 Luând în dezbatere unor premii şi diplome de fidelitate cuplurilor care au împlinit 50 

sau 60 de ani de căsătorie, proiect iniţiat de primarul comunei;     
 În vederea simplificării acordării  premiului şi a diplomei de fidelitate cuplurilor 

mocene care au împlinit 50, respectiv 60 de ani de căsătorie aprobată prin HCL nr. 11 din 28 

ianuarie 2009; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale, nr. 215/2001 (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;            

 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale  nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;    

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare,

      

adoptă prezenta          

  H O T Ă R Â R E: 

 Art. 1:  (1)  Se aproba acordarea anual din bugetul local a câte 500 lei net, ca premiu de 

fidelitate, fiecarui cuplu, care în cursul anului au împlinit 50 sau 60 de ani de căsătorie 

neîntreruptă până în luna decembrie a fiecărui an, când se va organiza ceremonia de felicitare, 

de regulă, cu ocazia înmânării titlului şi a certificatului de fiu/fiică a comunei.   

 (2) La ceremonie de felicitare prezenţa cuplurilor este obligatorie, cu excepţia cazurilor 

când unul sau ambii soţi sunt în imposibilitatea de a se deplasa din motive de sănătate. Dovada 

stării de sănătate se face cu o adeverinţă eliberată de medicul de familie şi care trebuie depusă 

la registratura primăriei până cel târziu cu 24 de ore de la data comunicării invitaţiei la 

ceremonie. 

 Art. 2:  (1) Premiul se acordă la cererea scrisă a persoanelor îndreptăţite, care se va 

depune la registratura Primăriei comunei Mociu până la data de 30 noiembrie al anului 

împlinirii a 50 sau 60 de ani de căsătorie. 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 



 
 

 (2) Cererea va fi însoţită de următoarele documente în original şi copie certificată de 

către ofiţerul stării civile: 

a) actele de identitate al ambilor soţi din care să rezulte că au domiciliul stabil pe raza comunei 

Mociu cel puţin cu trei luni anterior depunerii cererii; 

b) certificatele de naştere ale soţilor; 

c) certificatul de căsătorie. 

 Art. 3:  (1) Până la la adoptarea bugetului consolidat de venituri şi celtuieli 

corespunzător anului în care se face premierea prin grija angajaţilor din aparatul de specialitate 

al primarului, din actele de stare civilă, registrul agricol, alte documente sau surse de informare 

se vor indetifica potenţiale cupluri beneficiare de premii şi diplome de fidelitate. 

 (2) Tabelul nominal cu persoanele îndeptăţite şi sumele necesare se vor cuprinde în 

bugetul consolidat de venituri şi celtuieli  al comunei Mociu la capitolul 24.67.02.20 – „Servicii 

culturale” al clasificaţiei bugetare la adoptarea bugetului corespunzător anului în care se face 

premierea. 

 Art. 4:  H.C.L. nr. 11 din 28 ianuarie 2009 privind aprobarea unor premii şi diplome de 

fidelitate cuplurilor care au împlinit 50 sau 60 de ani de căsătorie se abrogă. 

 Art. 5:  Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei şi compartimentul buget-finanţe, contabilitate, impozite şi taxe locale. 
  

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

 ________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                          

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0 
Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0  

 

 
 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

